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Úvod

Bakalářská práce nazvaná Názory mládeže na subkulturu emo se věnuje nejen

subkulturám, ale i psychosociálnímu vývoji jedince v období pubescence a adolescence,

a možným rizikovým projevům chování souvisejících se subkulturou emo. Výběr této

problematiky nebyl náhodný. Již v období povinné školní docházky mne subkultury zaujaly

a sama jsem se stala sympatizantkou jedné z nich, konkrétně subkultury emo, kterou se tato

práce zabývá. Během mého středoškolského studia se tento zájem začal prohlubovat

a rozšiřovat i na další subkultury, především punk, hardcore straight edge apod. V prvním

ročníku vysokoškolského studia jsem měla za úkol vypracovat seminární práci orientující se

na subkultury a již tehdy jsem si vybrala téma subkultury emo. Překvapila mne marginálnost,

s kterou nahlíží odborná literatura na tuto problematiku, proto jsem o rok později navázala

na tuto práci v příspěvku na konferenci Studentská Sociália 2014, kde jsem prezentovala

téma Rizikové chování subkultury emo. Výzkumné šetření této práce se stalo následně

pilotáží práce bakalářské a umožnilo jí dostat se hlouběji do dané problematiky a poskytnout

o ní potřebné informace.

Jak je již výše popsáno, teoretická část je rozdělena do několika oblastí. Nejdříve

seznamuje s obdobím dospívání, dále definuje související pojmy a uvádí věkové vymezení

dle struktury vnitřní diferenciace jednotlivých autorů. Postupně je nastíněno období

pubescence a adolescence i doprovázející změny charakteru fyzického i psychosociálního,

na který je při popisu kladen důraz. Další oblastí v této práci je oblast subkultur mládeže,

která je úzce spjata s obdobím dospívání vzhledem k tomu, že jde o období velice

dynamické, plné změn, kdy si mladý jedinec nemusí být jistý sám sebou a tak hledá a vytváří

svoji novou identitu, k čemuž mu může být nápomocna právě příslušnost k subkultuře.

Začátek kapitoly o subkulturách vymezuje jednotlivé termíny jako kultura, subkultura,

kontrakultura, životní styl, scéna apod., dále charakterizuje specifika mládežnických

subkultur a odkrývá pohled na tyto subkultury v současné době. V pořadí třetí kapitolou je

kapitola věnovaná přímo subkultuře emo. Popisuje její vývoj, charakteristiku a rozlišuje

tzv. „starou a novou generaci“ této subkultury. S emo jsou dávány do souvislostí i jisté

rizikové jevy, které jsou popsány ve čtvrté kapitole, jedná se o sebepoškozování,

sebevražedné chování, šikanu a kyberšikanu.

Poslední kapitola se orientuje na výzkumné šetření mapující názory mládeže na

subkulturu emo. Jak již bylo avizováno, toto empirické šetření částečně vychází z příspěvku

prezentovaného na konferenci Studentská Sociália 2014, v jehož rámci bylo realizováno
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výzkumné šetření prováděné kvantitativním přístupem, konkrétně metodou dotazníku, která

měla za cíl zmapovat názory majoritní společnosti na subkulturu emo a její příznivce.

Výsledky tohoto šetření ovlivnily výzkumný cíl v bakalářské práci. Hlavním cílem tedy je

získat potřebné informace o subkultuře emo přímo od jejích příznivců, následně popsat

danou problematiku, případně objasnit jistá témata, která jsou v souvislosti s touto

subkulturou často debatována a částečně potvrdit nebo vyvrátit některé názory, které se

objevovaly v dotazníkovém šetření. K získání autentických informací je zvolen kvalitativní

typ výzkumného šetření, který je prováděn pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou, která je často diskutována

v souvislosti s její rizikovostí a spojována s jevy, které se jí a priori netýkají. Pouze malé

procento lidí z majoritní společnosti je schopno objektivně hovořit o emo na poli, na kterém

se skutečně pohybuje. Neznalost je hluboká, případně dezinformace velká. Proto by tato

práce mohla rozšířit povědomí o této subkultuře nebo být nápomocna v eliminaci předsudků

či intolerance mládeže vůči emo a zároveň by mohla pomoci odborným pracovníkům

z široké škály profesí orientujících se na mládež, vyznat se v myšlení či potřebách mladých

lidí sympatizujících s touto subkulturou.
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 Pedagogicko-psychologická charakteristika období dospívání

Období dospívání je plné fyzických, sociálních a psychických změn, které mají

dopad na strukturu osobnosti jedince, proto je téma mládeže často popisovanou

problematikou v odborné literatuře. V historii se však na ono období nebralo takový zřetel

jako dnes. Macek (2003) ve své publikaci Adolescence uvádí, že v evropské kultuře na dvě

tisíciletí fenomén adolescence vymizel. Zhruba 300 let př. n. l. se o toto téma zajímal

Aristoteles, který chápal adolescenci jako období dovršení fyzického vývoje a formování

lidského charakteru. Ale ve středověku nabyla adolescence marginálního významu, kdy

nebyl sledován rozdíl mezi dětstvím a dospíváním. Až v 18. století položil J. J. Rousseau

základ úvahám o adolescenci, čímž upozornil na potřebu oddělení dětství od období

dospívání.

V dalším příkladu nedocenění pojmu mládeže lze odkazovat na filosofy jako M.

Montaigne či J. Locke, kteří viděli rozdíl mezi dětstvím a dospělostí, ale neuvědomovali si

diskontinuitu přechodu. Sám J. J. Rousseau s publikací O Emilovi sice dal význam dospívání

v procesu sebeuvědomování a utváření vlastní identity, avšak uvažoval o tomto vývojovém

období jako o krátkém momentu krize a ztotožnil dospívání s pubertou. Až ve druhé polovině

19. století dostala etapa dospívání svůj plnohodnotný význam, kdy se na ni začalo nahlížet

jako na samostatné období lidského života. Stalo se to díky rozpadu feudální společnosti,

kdy se zvýšila poptávka po pracovní síle a došlo tak k přirozené migraci do měst. Došlo

k separaci rodinného života od života pracovního a v důsledku toho se změnil i životní styl

rodin. Dospělí se vzdálili od dětí, takže dětství nabylo zvláštního význam (Smékal, Macek,

2002). V 19. a 20. století se oblasti dospívání věnovalo již mnoho autorů, například

E. Erikson, T. Adorno, R. R. Bell a další. Ve vztahu k dospívání má rovněž Česká republika

bohatou historii pedagogických, sociologických a psychologických výzkumů, teorií

a poznatků. Tato vývojová fáze byla nejčastěji zkoumána při výchovném či vzdělávacím

procesu, nebo při volnočasových aktivitách (Smolík, 2010).

V dnešní době má etapa dospívání neodmyslitelně své specifické místo ve

vývojovém období v procesu celoživotního utváření osobnosti. Mladým lidem nacházejícím

se v této životní fázi říkáme nejčastěji mládež. Tento termín bývá autory popisován rozdílně

především podle druhu vědního oboru, který zastávají. Mládež tedy můžeme zkoumat

z hlediska pedagogického, psychologického, sociologického, kriminologického apod., podle

čehož se různí i věkové vymezení.
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 Vymezení hlavních a souvisejících pojmů

K pojmu mládež patří neodmyslitelně další pojmy, které s ním souvisí. Můžeme mezi

ně zařadit například dospívání, pubescenci a adolescenci. V odborných publikacích lze

spatřit mnoho odlišných definicí i věkových vymezení dle jednotlivých autorů. Jednoznačně

definovat mládež je obtížné, protože spodní a vrchní hranice věkového období se stále

diferencuje a mění. Lze tedy říci, že neexistuje jednotná definice, což je hlavní důvod toho,

proč bývá tento termín popisován odlišně. Obecně můžeme říci pouze to, že mládež je

kategorie spojující nebo vyplňující věkový prostor mezi dětstvím a dospělostí. Jedinec již

není dítětem, avšak není ještě dospělou osobou.

Dle Říčana (2009) je pubescence více konkrétní termín datující se od 11. do 15. roku.

Svůj název dostal z latinského slova pubes, což v překladu znamená ochlupení, které se

v tomto období začíná objevovat na ohanbí. Adolescence je pak termín, který se využívá pro

pojmenování období zhruba ve věku od 15 do 20-22 let. Jde opět o latinský pojem

adolescere, který v překladu znamená dorůstání. Moderním a často používaným

pojmenováním této věkové skupiny je slovo teenager, kterým můžeme označit každého

člověka ve věku, jehož číslovka končí v angličtině na koncovku – teen, tedy od 13 do 19 let.

Bílá kniha Evropské komise, vydaná Komisí evropských společenství v roce 2001,

hovoří o mládeži jako o mladých lidech ve věku od 15 do 25 let a považuje je za


[…]


poslouchal tu hudbu. Jak jsem po letech poznával lidi, začal jsem se víc a víc prokousávat

tímhle labyrintem mezi fakty a mýty.

A když se na to podíváme více z povrchu, měla ta identifikace vliv na tvůj vzhled?

Rozhodně. Ze začátku jsem musel vypadat jako úchyl. Když se na to dnes dívám, trochu

se stydím. Moje identifikace s touhle subkulturou byla natolik silná, že jsem chtěl vypadat

přesně jako zpěváci amerických mainstreamových kapel. Čím víc jsem se o to zajímal,

zjišťoval jsem, že to není jen o hudbě, ale vychází to z punku, kterej má nějaký představy

o životě. Myslím tím vegetariánství, odpor k rasismu, nenávist ke konzumnímu způsobu

života, a že těmhle kapelám je to úplně jedno.

13) Co vše emo zahrnuje?

Určitě bych tam zahrnul Do it yourself životní styl.

Můžeš to trochu objasnit?

No, Do it yourself znamená česky, udělej si sám. Dá se to využít jak v oblíkání, pořádání

koncertů a tak. Spočívá to v tom, nepodporovat velký korporace a nekupovat drahý

sračky, který nepotřebujeme. Prostě si to vyrobíš. Sám rád nosím věci od drahejch

značek, který teda rozhodně do it your self nejsou. Ale ta myšlenka je s tím spjatá… třeba

celá naše zkušebna je do it yourself. Místo drahejch odzvučovacích materiálů jsme

vykradli kontejner na smetišti s kobercema, sehnali plata od vajec… spoustu věcí tam,

jsme si vyrobili.

A dalo by se to brát za ideologii této subkultury? Nebo co považuješ za její

ideologii?

Vycházím z toho, že tyhle věci jako Do it yourself, antifašismus, squatting, vegetariánství,

mají všechny společnou základnu v punku a hardcoru.

A přímo emo má nějaké zásady?

Pro mě je to druh nebo odnož punku nebo hardcoru, kterej se vyznačuje nějakým

specifickým zvukem a barvou zpěvu.

14) Co konkrétně znamená emo pro tebe?

V zásadě to, co jsem říkal teď. Životní styl, kterej se vlastně opírá o zásady punku.

15) Jaká je historie této subkultury?

No, internet ti řekne, že vznik kapel, který se tak označovaly, se datoval k druhý polovině

80 let. Já osobně tyhle kapely neposlouchám, spíš mě zajímaly kapely, který hrály tady

v Čechách v devadesátých letech, a jejich zvuk zůstal dodnes stejnej. Thema Eleven, IRA,

Ravelin 7, LVMEN…

16) Jaký máš názor na medializaci této subkultury? Případně jak vnímáš underground

a mainstream v rámci emo?

Názor na medializaci je asi takovej, že je to pěknej xindl. Tohle je věc, která měla zůstat

nepochopená, utopená v garáži mezi jedincema, který si za tím jdou. Díky tomu, že se to

dostalo k masám, vznikl paskvil. Osobně manažerům, kteří si posvítí na určitej styl

a vyberou kapelu, kterou zmainstreamujou a zničej tak povědomí o subkultuře, říkám

vykradači hrobů. Jinak underground samozřejmě dneska funguje úplně normálně,

ale většina z těch lidí o týhle muzice už nemluví jako o emo, alespoň ne s kde kým. Možná

ze studu, možná aby nevzniklo nedorozumění.

17) A co pro tebe hudba znamená?

Možná proto, že jsem ještě mladej, tak skutečně hodně moc. Když dlouho neposlouchám,

někdy to trvá několik dní, mám abstinenční příznaky. Hudbou žiju, nedokážu si bez ní nic

představit, dává citové zabarvení ke všemu. A jinak pro nás jako pro kapelu, je to

prostředek šíření naší myšlenky.

A jakou myšlenku šíří konkrétně tvoje kapela?

Boj proti konzumu a lidský hlouposti, nejčastěji.

18) Myslíš si, že je emo korektně spojováno se sebepoškozováním či dokonce

sebevražedností? Máš třeba nějakou osobní zkušenost?

No, ve skutečnosti to není pravda. Pár mých kamarádů je zkroušených, jak je to v životě

zkurvený kvůli placení vysokejch daní. Ale se sebepoškozováním bych to nespojoval.

Znal jsem kluka, kterej vyskočil z okna, ale bylo to v afektu kvůli přítelkyni a s emem

bych ho nespojoval.

A byl emo?

Byl emo, v uvozovkách, takhle bych to řekl.

19) Byl jsi někdy v roli oběti šikany či kyberšikany?

No jasně že jo. Obzvlášť v době, kdy to nový emo bylo silně medializovaný, jsem dostával

pokouřit každej den. Kámoši mě znali a věděli, že jsem úplně normální, od ostatních se

to nesešlo s úspěchem. Hlavně dneska už tak nevypadám a i normální lidi s módním

vkusem nosí podobný věci, takže rozdíly se ztrácej. Tenkrát tady nic takovýho nebylo,

kalhoty jsme museli kupovat dámský.

A měla ta šikana na tebe větší vliv? Trpěl jsi tím někdy?

Jo docela mě to štvalo, protože jsem se hned vcejtil, jaký to je bejt linčovanej na ulici

třeba za barvu kůže, až na to že jsem se mohl převlíknout. Fakt to bylo nepříjemný.

20) Věřím. Dostali jsme se již k poslední otázce a ta zní: co si myslíš, že přispívá k

negativnímu hodnocení této subkultury?

Rozhodně pozornost medií. Nebo spíš jakákoliv pozornost. Kdo chce, cestu si k tomu

najde… jenom se musí právě těmhle mediím vyhnout.

A můžeš dát nějaký konkrétní příklad toho, jak média zkazila povědomí o emo?

Spíš znám jeden jedinej příklad o tom, kdy to media nezkazila.