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Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: zhruba 60 stran vlastního textu (bez literatury a příloh), tedy spíše rozsáhlý, což však
vzhledem k charakteru práce nepovažuji za chybné
Struktura práce: přiměřená, logicky uspořádaná; autorka rozdělila práci do 5 hlavních kapitol
Cíl práce: definován na str. 10 („…získat potřebné informace o subkultuře emo přímo od jejích
příznivců, následně popsat danou problematiku, případně objasnit jistá témata, která jsou v souvislosti
s touto subkulturou často debatována…“), splněn
Teoretická část práce: nadprůměrná; autorka má k tématu osobní vztah, což se odráží v množství
teoretických poznatků a osobních zkušeností, které přenesla do teoretické části práce. Je navíc patrné,
že touto problematikou se i výzkumně zabývala během celé doby studia. Teoretická část je pečlivým,
propracovaným kompilátem opírající se o mnohé zdroje.
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, vhodně doplněny autorským textem
- způsob odkazování: odpovídá, pečlivý, přehledný (autorem, rokem, případně stranami
v závorce v textu)
- použitá literatura: aktuální
- počet použitých zdrojů: přes 40 různorodých zdrojů, tedy přiměřený; seznam zdrojů
pečlivý, vypracován dle normy,

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka v empirické části práce
navázala na výzkumné šetření, které prezentovala na konferenci Studentská Socialia 2014
(a bylo odbornou komisí ohodnoceno prvním místem), zvolila opačnou výzkumnou strategii –
kvalitativní k získání podrobnějších a hlubších informací. Metodologie výzkumného šetření je
zpracována pečlivě, výsledky rozhovorů s 6 respondenty prezentovány přehledně.
- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka výsledky šetření porovnává, doplňuje
výsledky předchozího dotazníkového šetření, kriticky je zhodnocuje; v závěru celé práce
podrobuje kritické analýze celou subkulturu emo.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň
Formální stránka práce: pečlivá
Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako nadstandardní v mnoha ohledech.
V bakalářské práci autorka kriticky charakterizovala subkulturu emo, o čemž svědčí dlouholetý osobní
i studijní zájem o problematiku. V empirické části využila dvou výzkumných šetření – dotazníkového
(který byl na studentské konferenci ohodnocen prvním místem) a kvalitativního s využitím rozhovorů.
Autorka pracovala svědomitě, samostatně, oceňuji osobní angažovanost, kterou do práce vložila.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Autorka uvažuje nad tím, že emo nelze považovat za subkulturu v pravém slova smyslu. Jaké
„zařazení“ je podle ní výstižnější?

Výsledné hodnocení:
Datum: 25. 5 2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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